Artikel ini bertujuan untuk mengkaji pemikiran Abu Hasan al-Mawardi di mana beliau merupakan

„ulama sekaligus pejabat yang hidup pada zaman Khalifah Al-Qǎim Biamrillǎh Dinasti Abbasyiyyah pada

429 H./ 1037 M sebagai qǎdhî (Mahkamah Agung). Beliau sangat perhatian pula pada masalah

pendidikan dan sosial dengan pelbagai kitab yang beliau karang seperti kitab Adab al-Dunya wa al-Din.

Pada masalah problem pendidikan sangat bermasalah sehingga membutuhkan solusi untuk menuntaskan.

nafsu dalam aktivitas ilmiah.

Kata Kunci: Pendidikan, Adab, Abu Hasan al-Mawardi

Abstrack

This article aims to examine the thoughts of Abu Hasan al-Mawardi where he was a scholar and official

who lived during the time of Caliph Al-Qǎim Biamrillǎh of the Abbasyiyyah Dynasty in 429 H./ 1037 M

as qǎdhiî (Supreme Court). He was also very concerned about educational and social problems with

various books that he wrote such as the book Adab al-Dunya wa al-Din. The problem of education is very

problematic so that it requires a solution to resolve it. Among the serious problems is the problem of